

چکیده

زمینه و هدف:

ارائه خدمات درمانی، فعالیتی ارزشمند و در عین حال بالقوه خطرناک است. افزایش شیوع بیماری‌های مسری در سراسر دنیا طی دهه‌های اخیر، توجه جهانی را برانگیخته و برای تمام کادر شاغل در مراقبت‌های بهداشتی اهمیت خاص یافته است. یکی از خدمات درمانی، خدمات ارزنده دندانپزشکی است که در طی این خدمات تماس احتمالی با عوامل گوناگون بیماری‌زا، به‌خصوص میکروارگانیسم‌های موجود در خون، سبب ایجاد بیماری می‌شود. امکان انتقال بیماری‌های عفونی از طریق دندانپزشکی به هم و یا از بیمار به دندانپزشک و از دندانپزشک به بیمار، رعایت اصول کنترل عفونت را توسط دندانپزشکان ضروری می‌نماید. از آنجایی که شاغلین حرفه دندانپزشکی و رشته‌های وابسته به آن، با تعداد زیادی از بیماری‌ها در تماس نزدیک بوده، در معرض عفونت‌های متقاطع قرار دارند، افزایش وقوع عفونت در کارکنان دندان پزشکی، اهمیت بالایی در این زمینه دارد؛ چرا که افراد مذکور بیشتر در معرض خون، بزاق و هم‌چنین خطرات ناشی از وسایل تیز می‌باشند. لذا با توجه به مطالب گفته‌شده کنترل عفونت ضروری بنظر می‌رسد و این مطالعه با هدف بررسی کنترل عفونت در مطب‌های دندانپزشکی شهر ایلام انجام می‌شود.

مواد و روش:

این مطالعه از نوع توصیفی-تحلیلی می‌باشد و به روش تحلیلی-مقطعی انجام شده است. پرسش‌نامه تدوین‌شده شامل سئوالات مرتبط با بهداشت دندانپزشک ۱۱ سؤال، بهداشت بیمار ۶ سؤال و بهداشت محیط ۱۲ سؤال و مابقی سئوالات مربوط به دموگرافیک بر روی ۸۴ دندانپزشک عمومی و متخصص اجرا شد.

یافته‌ها: این مطالعه با حضور ۶۷.۹ درصد مرد و ۳۲.۱ درصد زن ۷۳.۸ درصد با سن کمتر از ۴۰ سال و ۲۶.۲ درصد بیشتر از ۴۰ سال انجام شد. ۸۳.۳ درصد دندانپزشک فارغ‌التحصیل دانشگاه ملی و ۱۶.۷ درصد دانشگاه آزاد بودند. ۷۶.۲ درصد دندانپزشکان مدت زمان فارغ‌التحصیلی آنها کمتر از ۵ سال بود. براساس تجربه ۷۲.۶ درصد جوان و ۲۷.۴ درصد باتجربه گزارش شد. میزان آگاهی دندانپزشکان برحسب سن، جنس و دانشگاه محل تحصیل در کنترل عفونت یکسان بوده و از نظر آماری بین آگاهی و سن دندانپزشکان تفاوت معناداری حاصل نشد. میزان آگاهی دندانپزشکان باتجربه در خصوص کنترل عفونت بیشتر از دندانپزشکان جوان بود و از نظر آماری بین آگاهی از وضعیت کنترل عفونت و تجربه کاری ارتباط معنادار گزارش شد. بیش‌ترین مانع در اجرای بهینه روش‌های کنترل عفونت به‌ترتیب گران بودن تجهیزات، آموزش و عدم نظارت کافی گزارش شد.

نتیجه‌گیری: باتوجه به نتایج به‌دست آمده، عدم آگاهی و آموزش ناکافی، گران بودن مواد و تجهیزات و کیفیت نامناسب آنها و هم‌چنین عدم نظارت صحیح باعث بروز نواقصی در وضعیت کنونی رعایت بهداشت در مراکز دندانپزشکی شده است. بهتر است ضمن بیان این موارد در دوره‌های بازآموزی دندانپزشکان شاغل در سطح شهر، نسبت به تشویق شرکت‌های داخلی به تولید مواد و تجهیزات مناسب با کیفیت مطلوب و قیمت مناسب اقدام شود تا انگیزه بیشتری جهت استفاده از آنها به وجود آید.

کلید واژه‌ها: آگاهی، دندانپزشکان، کنترل عفونت، ایلام